
 

1 
 

 

Novinky v knihovně GnŘ – duben 2023 

 

 

Poklady Státního ústředního archivu v Praze: český a československý stát v 

dokumentech 1158-1990: katalog výstavy 

Praha: Státní ústřední archiv v Praze, 2001; ISBN 80-85475-77-4 

Katalog výstavy je řazen chronologicky a obsahuje podrobný popis a případné 

fotokopie všech vystavených archivních dokumentů. Signatura C5001 

 

 

 

Symboly moci či předměty sběratelského zájmu? Metodika třídění a 

evidence zbraní a zbroje ve sbírkách Národního památkového ústavu 

Roman Gronský, Vladimír Kočan; Národní památkový ústav, 2019; ISBN 

978-80-87967-10-2 

Cílem metodiky je poskytnout vhodný podklad pro třídění a evidenci 

mobiliárního fondu ve správě Národního památkového ústavu se 

zaměřením na militaria. Publikace zároveň seznamuje širší okruh odborné i 

laické veřejnosti se základními metodologickými přístupy k odpovídajícímu rozpoznání hodnot zbraní 

a zbroje.         Signatura D8964 

 

Symboly moci či předměty sběratelského zájmu? Metodika prezentace 

zbraní a zbroje  

Zuzana Vaverková, Lenka Vaňková; Národní památkový ústav, 2019; ISBN 

978-80-87967-11-9 

Metodika se zabývá problematikou instalací militarií v historických 

objektech. Upozorňuje na možná úskalí i chyby a doporučuje vhodné 

postupy, jak instalovat zbraně a doplňkové předměty v hrado-zámeckých 

objektech. Stanovuje předmětné zařazení materiálů, identifikaci technik zpracování a zejména údaje 

nutné k identifikaci degradačních procesů a stavů.    Signatura D8965/a 

 

  



 

2 
 

 

Symboly moci či předměty sběratelského zájmu? Metodika péče a 

dlouhodobého uchování zbraní a zbroje  

Rudolf Protiva; Národní památkový ústav, 2019; ISBN 978-80-87967-12-6 

Metodika seznamuje odbornou i laickou veřejnost se základními kroky, které by 

měly být dodrženy při trvalé péči o militaria, aby bylo zajištěno jejich 

dlouhodobé uchování.     Signatura D8963/a 

 

Sepulkrální památky v praxi památkové péče  

Jiří Roháček, Karel Müller, Jan Chlíbec, Jiří Slavík; Národní památkový ústav, 

územní odborné pracoviště v Josefově, 2020; ISBN 978-80-88226-24-6 

Cílem metodiky je poskytnout především odborným i výkonným pracovníkům 

památkové péče i širší poučené veřejnosti základní přehled o sepulkrálních 

památkách, jejich podobě, vývoji, metodách dokumentace a péče o ně. 

Signatura D8962/a 

 

Vesnické stavby a jejich úprava 

Jiří Škabrada, Svatopluk Voděra; Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 

1975 

Práce, určená širší veřejnosti, se zabývá aktuálními otázkami ochrany památek 

venkovské lidové architektury a jejího začlenění do nového životního prostředí. 

        Signatura D2334 

 

 

Kostel Navštívení Panny Marie "Kaple V Lipkách" = Kościół Nawiedzenia NMP 

"Kaplica V Lipkách" 

Tomáš Lašák; překlad Barbara Szot, Jan Jeništa; Rýmařov: Městské muzeum 

Rýmařov, 2020; ISBN 978-80-907329-8-8 

Filiální kostel Navštívení Panny Marie, zvaný kaple V Lipkách, je nejhodnotnější 

historickou památkou současného Rýmařova, která svým významem zdaleka 

přesahuje regionální úroveň.    Signatura D5000 

 

  



 

3 
 

 

 

Kostely v kouři komínů: sakrální architektura na Liberecku, 

Jablonecku a Frýdlantsku kolem roku 1900 

Alena Řičánková; Liberec, Národní památkový ústav, 2022; ISBN 

978-80-87810-50-7 

Kniha představuje církevní architekturu budovanou kolem roku 1900 

na Liberecku, Jablonecku a Frýdlantsku. Přibližuje historii vzniku kostelů, motivaci objednavatelů a 

individuální vklad architektů. Sleduje vliv architektonického vývoje a požadavků jednotlivých vyznání 

na formování výtvarné a stavební podoby nově vznikajících kostelů. Součást knihy tvoří bohatý 

obrazový doprovod se současnými fotografiemi, dobovými stavebními plány a historickými 

pohlednicemi.         Signatura D8969 

 

Harrachové: vznešenost zavazuje  

Jan Luštinec, Petr Nosek, Adam Rejha; Sychrov: Národní památkový ústav, 

2023; ISBN 978-80-906784-6-0  

Kolektiv tří autorů představuje v šestnácti kapitolách rod Harrachů a jeho 

členů, kteří se významně zapsali do dějin českých zemí. Text je pojednán 

stručně a populárně s odkazy na prameny, kde čtenář může načerpat další 

informace o rodu. Součástí knihy je též vkládaný zjednodušený rozrod rodu 

Harrachů.      Signatura C4998 

 

Krásná jizba DP 1927-1948: design pro demokracii 

Lucie Vlčková, Alice Hekrdlová (eds.); V Praze: Uměleckoprůmyslové 

museum, 2019; ISBN 978-80-7101-180-4 

První monografie Krásné jizby přináší statě věnované historii a programu 

instituce, dobovému kontextu v oblasti kultury bydlení, zabývá se 

konkurenčními podniky, publikem i vztahem k družstevní formě podnikání. 

Krásná jizba, pobočka nakladatelství Družstevní práce, byla nejvýznamnější institucí zabývající se 

prodejem, produkcí a propagací bytového vybavení a osvětou v oblasti kultury bydlení v 

Československu ve třicátých a čtyřicátých letech.    Signatura C5002 

 

  



 

4 
 

 

Hana Podolská: legenda české módy  

Eva Uchalová; Praha: Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 2022; ISBN 978-

80-7101-206-1 

Monografie Hany Podolské (1880–1972) podává svědectví o majitelce 

oblíbeného pražského módního salonu, která se stala symbolem meziválečné 

podnikavosti a kultivovanosti v oblasti módní tvorby přetrvávajícím v povědomí 

české společnosti i po znárodnění salonu v roce 1948. Základem studie je dlouholetý výzkum archivních 

i tištěných pramenů a rozhovory s pamětníky a doplňuje ji bohatá fotografická dokumentace oděvů ze 

sbírky.          Signatura D8970 

 

Pražské módní salony 1900-1948 = Prague fashion houses 1900-1948 

Eva Uchalová a kol.; V Praze: Uměleckoprůmyslové museum, 2018; ISBN 978-

80-7101-176-7 

Výpravná monografie zachycuje historii nejvýznamnějších pražských módních 

závodů, jakými byly například salony Hany Podolské, Oldřicha Rosenbauma, 

Arnoštky Roubíčkové či Františka Bárty, a přibližuje vývoj módní tvorby v 

období let 1900–1948.     Signatura C5003 

 

Schodištní cykly velké věže hradu Karlštejna: [stav po restaurování: sborník 

příspěvků z kolokvia uspořádaného Ústavem dějin umění AV ČR v refektáři 

kláštera Na Slovanech v Praze ve dnech 5.5.-7.5.2004 

editor Zuzana Všetečková; V Praze: Národní památkový ústav, 2006 

Sborník příspěvků z kolokvia ke schodištním cyklům Velké věže hradu Karlštejna 

uspořádáno v rámci grantu Výzkum středověké nástěnné malby v Čechách a na 

Moravě 1340-1370.     Signatura C2737 

 

  



 

5 
 

 

Deset knih o architektuře  

Vitruvius; přeložil Alois Otoupalík; Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 

hudby a umění, 1953 

V roce 1415 byl v klášteře St. Gallen nalezen rukopis Vitruviova díla o architektuře 

a příbuzných oborech, známý dnes pod názvem Deset knih o architektuře. Jedná 

se o jediné dochované dílo podobného druhu z období římské kultury. Knihy nejsou 

po odborné stránce zcela v pořádku, ale historicky se jedná o cenné dílo, 

vycházející z učení starořecké kultury. 

          Signatura D8968 

 

Panská sídla jižní Moravy: historie, potenciál a limity využití: část Litenčická 

pahorkatina 

Ivo Boháč, Marek Zámečník, Jaroslav Drápal, Tereza Franková, Josef Hrabec, Jan 

Hrubý, Markéta Petrová, Veronika Valentová; Brno: Vysoké učení technické v 

Brně, Fakulta architektury, 2016; ISBN 978-80-214-5329-6 

Předkládaná publikace shrnuje poznatky a zkušenosti získané na konci první 

etapy projektu „Panská sídla jižní Moravy“. Vzhledem k rozsahu tématu se jedná 

o projekt dlouhodobý a v podobě této první publikace se odráží snaha o utřídění počátečních myšlenek, 

metod a postupů, ale především smyslu a poslání celé práce. 

          Signatura C4999 

 

Katalog pohlednic Jičínska a Českého ráje. I, Obrazová část – města a městečka 

(Bakov nad Jizerou – Libáň) 

Karel Čermák; Praha: Powerprint, 2023, ISBN 978-80-7568-609-1 Katalog 

historických pohlednic. 

Katalog historických pohlednic.  

 

        Signatura B893 

 

  



 

6 
 

 

Zlatohorský rudní revír, montánní region a jeho mezioborový výzkum 

Dalibor Prix, Josef Večeřa, Michal Zezula (eds.); Opava: Slezská univerzita, 

2022, ISBN 978-80-7510-537-0  

Předkládaná kniha se snaží podat přehled historického vývoje Zlatohorska a 

shrnout výsledky dlouholetého montanistického studia i nověji provedených 

archeologických výzkumů.    Signatura C4997 

 

 

Benediktinský klášter v Opatovicích nad Labem = Benedictine monastery in 

Opatovice nad Labem = Benediktinerkloster in Opatovice nad Labem (Opatowitz 

an der Elbe) 

Miroslav Kovář (ed.), Vlastislav Kracík (ed.); Opatovice nad Labem: Obecní úřad v 

Opatovicích nad Labem; Praha: Unicornis, 2022 ISBN 978-80-86562-19-3  

Titul vydala obec Opatovice nad Labem u příležitosti 950 let založení opatovického 

kláštera. Na jejím vzniku se podílely osobnosti z řad historiků a archeologů. Publikace o 171 stranách 

je bohatě doplněná fotografiemi historických artefaktů.   Signatura C4996 

 

Otázky z historie. V., České schisma – vznik Církve československé  

Renata Mayerová, Jan Krško (eds.); Rakovník: SOA, 2022 

Sborník příspěvků ke sto letům výročí vzniku Církve československé, který 

oslovuje nejen odbornou veřejnost a posune poznání tohoto období našich 

novodobých církevních dějin.    Signatura D8959 

 

 

 

Chronické chyby při odvlhčování památek: odborný seminář 

Praha: STOP – Společnost pro technologie ochrany památek, 2022 

Sborník si klade za cíl seznámit odbornou veřejnost s možnostmi i limity řešení sanace vlhkosti na 

památkových objektech. Akcentováno je hledisko sanace spodní stavby. Signatura D8955/a 

 

  



 

7 
 

 

Historia Novoforensis: dějiny města Úterý 

Marie Malivánková Wasková, Karel Waska, Eva Wasková; Plzeň; Úterý: 

Úterský spolek Bart, 2023 

Kniha popisuje na skutečných příbězích půvabného venkovského městečka 

Úterý česko-německé dějiny západních Čech od 12. století do roku 2022. Kniha 

byla koncipována tak, aby přes všechnu odbornost zaujala především laika se 

zájmem o dějiny, je provázena téměř 250 vesměs barevnými vyobrazeními, 

historickými fotografiemi a mapami a plány.  Signatura D8961 

 

 

Der Kachelofen von Schloss Hellbrunn: ein Meisterwerk europäischer 

Hafnerkunst  

Conny Cossa; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022 

Jedním ze skvostů historického zařízení zámku Hellbrunn jsou slavná kachlová 

kamna v bývalé jídelně. Na rozdíl od jiných kachlových kamen, která byla 

rozebrána a přestavěna, stojí kachlová kamna palác Hellbrunn na stejném 

místě již přes 400 let. Publikace nás provede jejich restaurováním, které bylo 

realizováno v úzké spolupráci se Spolkovým památkovým úřadem.  Signatura D8938 

 

Haus der Laune in Laxenburg: Meisterstück komisch-allegorischer Dichtung  

Gerold Esser; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022. 

Romantický letohrádek, jehož realizací kolem r. 1798 pověřila Marie Terezie 

Johanna Ferdinanda Hetzendorfa, byl během let poškozen nejen při 

vojenských konfliktech, ale i dalšími stavebními úpravami.“ V letech 2017-

2018 byly provedeny stavebně historické a archeologické průzkumy, na jejichž 

základě odborná komise vyhodnotila další postup při záchraně této památky. 

Signatura D8937 

 

  



 

8 
 

 

 

Ein Brunnen aus Weiden am See: Zwei Holzkästen der späten Römischen 

Kaiserzeit  

Franz Sauer; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022 

Při stavebních pracích v lokalitách Rambin a Kasselvitz byly objeveny studny, 

které obsahovaly dřevěné radlice.  Nálezy jsou pozoruhodné tím, že dosud byly 

tyto předměty v oblasti Meklenburska-Předního Pomořanska velkou neznámou. 

        Signatura D8940 

 

Top 100 step-by-step napkin folds: more than 1,000 photographs 

Denise Vivaldo; editor: Sue Sumeraj; 2012 

 

Signatura C4992 

 

 

Perfect Table Settings : hundreds of Easy and Elegant Ideas for Napkin Folds and 

Table Arrangements 

Denise Vivaldo; 2010 

 

Signatura C4990 

 

 

The edible monument: the art of food for festivals  

Marcia Reed; 2015 

Publikace přibližuje pomíjivá umělecká díla vyrobená z jídla, která stejně jako 

iluminace a ohňostroje, nebyla dobře zdokumentována a bylo obtížné je 

popsat, protože rychle podléhala zkáze. 

 

Signatura C4991 

 

 

  



 

9 
 

 

Butlers Do It On Dining Tables: dining Etiquette for Hosts & Guests including Table 

Setting & Table Manners  

Paul Maurice; 2020  

 

 

          Signatura D8951 

 

Maiolica in Renaissance Venice: ceramics and luxury at the crossroads  

Karine Tsoumis; 2021, ISBN 978-3-7774-3577-0  

Tato bohatě ilustrovaná publikace zkoumá mnohostranné spojení renesanční 

majoliky s předměty od islámského kovářství po benátské sklo a předkládá 

širokou škálu luxusních předmětů vyrobených v Benátkách. 

 

Signatura C4989 

 

Die Vorarlberger Landesbibliothek: ein Gebäudekomplex mit permanenten 

Nutzungsänderungen: vom Ansitz Babenwohl zum Benediktinerkloster zum 

Mädchengymnasium zur Landesbibliothek  

Steffi Scheil; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022 

 

 

 

Signatura D8933 

 

Die Heilig-Grab-Kapelle in der Pfarrkirche Hll. Nikolaus und Gallus : ein 

(neo)gotisches Kleinod am Neusiedlersee  

Angelina Pötschner; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022 

 

 

 

Signatura D8934 

 



 

10 
 

 

 

Tabakfabrik Linz: die Wiederbelebung eines Industriedenkmals 

Brigitte Kumpfmiller; Linz: Bundesdenkmalamt, 2022  

 

 

 

 

Signatura D8935 

 

Der Musikpavillon: ein Multifunktionszentrum anno dazumal  

Friederike Griessler, Astrid Mang, Patrick Schicht; Wien: Bundesdenkmalamt, 

2022 

 

 

 

 

Signatura D8932 

 

Das Stadttheater Grein : das älteste ständig bespielte Bürgertheater 

Österreichs  

Imma Walderdorff; Wien : Bundesdenkmalamt, 2022 

 

 

 

Signatura D8936 

 

  



 

11 
 

 

The Food of Italy  

Waverley Root; New York: Vintage Books, 1992, ISBN 9780679738961 

Obsáhlý kulinářský průvodce Itálií od Lombardie po Sicílii. Katalog popisující 

gastronomické dědictví země, regionální lahůdky, tradici a historii. 

 

 

Signatura D8950 

 

Recipes for royals: an unofficial cookbook for fans of The Crown  

Dahlia Clearwater; New York: Skyhorse Publishing, 2022; ISBN 

9781510768703  

 

 

Signatura D8948 

 

The Art of Table Setting: ancient and modern  

Claudia Quigley Murphy; USA: Westphalia Press, 2015; ISBN 978-1633-911-85-7 

 

 

 

Signatura D8948 

 

Setting the table: the transforming power of hospitality in business  

Danny Meyer; New York: HarperCollins, 2006- ISBN 9780060742751 

 

 

 

Signatura C4995 

 

  



 

12 
 

 

18th century, birth of design: furniture masterpieces, 1650-1790  

Isabel Ollivier, John Adamson; authors, Daniel Alcouffe a kol.; France, 

2014, ISBN 9782878441949  

 

 

Signatura C4994 

 

Le Chateau de Versailles en 100 chefs-d'œuvre = The Palace of Versailles 

through 100 masterpieces Jean-Vincent Bacquart, Marie Leimbacher et 

Gaelle Taxil a kol.; Cinisello Balsamo, Milano: Silvana, 2014, ISBN 

9788836628926  

 

 

Signatura C4994 

 

Die "Erbse“: von der k. und k. Militärfabrik zum "Hogwarts" von Bruckneudorf 

Angelina Pötschner; Wien : Bundesdenkmalmt, 2022  

 

 

 

 

Signatura D8942 

 

Waldfriedhof Villach: zum "Totentanz" von Giselbert Hoke  

Geraldine Klever; Wien: Bundesdenkmalamt, 2022. 

 

 

 

 

Signatura D8941 

 

  



 

13 
 

 

Rajhrad: 1. října - 30. listopadu 1998: projekt k 950. letému výročí příchodu 

benediktinů na Moravu a k 50. letému výročí nástupu ničivého komunismu 

autoři projektu Jan Kratochvíl, Hana Sedalová, Brno, 2001 

 

Signatura D8966 

 

 

Das historische Glashaus in Graz: vom Lost Place zur ursprünglichen Funktion 

und Nutzung  

Karin Derler; Wien : Bundesdenkmalamt, 2022 

 

 

 

Signatura D8939 

 

 

Versailles: château, estate, collections  

Pierre Lemoine; Paris: Château de Versailles, 2016, ISBN 9782854956528 

 

 

Signatura E837 

 

 


